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Abstract

The diploma thesis deals with the major accents of English used by Northern Irish speakers

and their application in teaching English as a foreign language. In the theoretical part of the

text, the fundamental information concerning the language development in the given area

is put forward. Furthermore, it concentrates on the division of particular accents and

attempts for their characterisation in comparison to Received Pronunciation. In the

following practical part, the text concentrates on the application of the theoretical findings

in lessons for English language students at a Czech grammar school. It describes the

preparation of the teaching materials and of the lesson plan, and their subsequent

application in sample lessons. The evaluation of the activities is based on the student

feedback which is discussed in the final chapter.

Key words

Northern Irish accents, pronunciation teaching, accent teaching, rhoticity, intonation.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na popis hlavních znaků akcentů anglického jazyka

používaných mluvčími v Severním Irsku a na využití těchto akcentů ve školní výuce

anglického jazyka. V teoretické části text předkládá informace o vývoji anglického jazyka

v dané lokalitě. Udává dělení akcentů a jejich podrobnější charakteristiku v porovnání s

britským standardem. Následující praktická část je pak zaměřena na aplikaci těchto

teoretických poznatků a jejich využití ve výuce anglického jazyka v prostředí českého

gymnázia. Popisuje proces přípravy výukových materiálů a plánu hodiny a jejich

následnou aplikaci v ukázkových hodinách. Hodnocení zahrnutých aktivit je založeno na

zpětné vazbě studentů, o které pojednává poslední kapitola.

Klí čová slova

Severoirské akcenty, výuka výslovnosti, výuka akcentů, rhoticita, intonace.
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1. Introduction

English is the third largest language by the number of native speakers. Together with more

than 400 million non-native speakers, it probably even outstrips Mandarin Chinese and

Spanish and thus ranks as the number one world language (Crystal 68). With such a vast

number of speakers, it is no surprise that an immense number of distinct regional and

social varieties can be found in this particular language. Nevertheless, this diversity is

often not reflected in TEFL.

Although none of the many existing accents is officially regarded as superior to the others,

foreign learners of English language are still predominantly taught and exposed to

Received Pronunciation (RP)1. The actual number of RP speakers, however, is not very

large. Peter Trudgill, for example, calls RP a “minority accent” and estimates that only 3%

of the British really do use it (171). Thus, when for example Czech learners of English visit

the British Isles, they may soon encounter a problem understanding the local varieties.

Hence, even a perfect ability to produce the target language might be at a loss when there

are difficulties with its perception.

With regard to this diversity of the English language, there is a common belief that

students should be exposed to various forms of it. Nevertheless, it is often the case that the

information about the variability of English dialects2 is still missing in TEFL in the Czech

Republic. Pronunciation in general can be “an overlooked area of language teaching,

partially because teachers themselves may feel more uncertain about it than about grammar

and lexis” (Scrivener 284). The issue of different English accent is even a more neglected

1 Received Pronunciation is a pronunciation variety of Standard English originating in the south-eastern parts
of England. In the minds of many native speakers, it is still connected with higher social status and education.
“Queen’s English” or “BBC English” are terms often used as synonyms for RP (Scrivener 285, Kelly 14).

2
As stated in the title, this work deals primarily with accents and thus it will be concerned exclusively with

varieties in terms of pronunciation. Although the term dialect is used by some linguists (Trudgill and Hughes
2) to refer only to differences of vocabulary and grammar, this diploma thesis will continue to use dialect as
an umbrella term for all three aspects of a language variety: grammar, lexis and pronunciation.
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one. Although, there are already some textbooks which provide audio recordings of native

speakers from various regions3, the manner in which they are presented appears to be

insufficient. Students usually receive no information about the accent they can hear from

the recordings during their lessons and so they cannot associate it with a certain region or a

social group. Subsequently, they may be more liable to forget they have ever heard such an

accent.

The author of the thesis believes that lecturing on accents in EFL classes can be beneficial

in many ways. Apart from the salient fact that thanks to their awareness of the existence of

various accents students could understand a wider range of native speakers, there are at

least three other positive aspects. Firstly, during a lesson on English accents, a teacher may

address certain pronunciation issues and allow students to practice their own production.

Secondly, it is important for EFL students to learn about the origins of the individual

accents as a part of building their cultural awareness. Such lessons offer a valuable

opportunity to include information about the historical and cultural development of English

speaking countries. They help students understand the world in global context, develop

their tolerance and teach them to understand “the culture and customs of different people

and respect them” (Jeřábek 13, as translated by Markéta Julišová). Thus, they are in

concord with the aims set by the national curriculum for foreign language teaching in the

Czech Republic (Rámcový vzdělávací program). Finally, this topic could bring interesting

ideas and fresh air into the classrooms. Appropriately chosen activities can lighten the

atmosphere. Therefore, for example, imitating certain English accents may have a comical

effect and help even shy students to participate actively in the lesson.

Having taken all this into consideration, the author decided to introduce the language

varieties used in Northern Ireland (NIr) to her students. The rationale behind this choice

3 From the books that the author is familiar with, these are, for example, Maturita Solutions and Success.
Both of them offer audio materials recorded by speakers of various accents. The latter offers information
about the speaker’s origin in the teacher’s notes. However, there is no such information for the students.
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was the fact that she had spent some time during her studies in Ireland and has family

connections in the North. We may argue that the majority of English teachers in the Czech

Republic were not given such opportunity to live abroad and get in closer contact with

language varieties. Nevertheless, they should not be discouraged by this handicap. In this

age of media, we are constantly encountering diverse English accents in films, series,

music etc. Even though the first-hand knowledge of the language is always a great

advantage, more or less any English teacher is capable of obtaining the materials needed

thanks to the Internet.

The aim of this work is to suggest how such inclusion of accent teaching could be done by

a Czech teacher. The author intends to offer a comprehensible illustration of how to

prepare and conduct an accent-oriented lesson. Kelly remarks that what is needed for

pronunciation teaching is “a good grounding in theoretical knowledge… [and] …access to

good ideas for classroom activities” (13). To meet these requirements and achieve its aim,

the thesis is divided into two main sections.

The first one, Language in Ulster, provides the theoretical information about the accents

under scrutiny. No lecturing on accents could be successfully done without a sufficient

linguistic and historical background and so the theoretical part of the thesis opens up with a

chapter dedicated to the historical development of the English language in the particular

region. This aims to bring the reader’s awareness to the linguistic changes over time.

Subsequently, the focus turns to the current state of the language in Northern Ireland.

Chapters 2.2 and 2.3 offer a concise classification of the local accents based on the

regional and social factors. Finally, the phonological and phonetic analysis of the NIr

accents is discussed in chapter 2.4., which also lists and briefly discusses the most

prominent differences of the NIr accents in comparison with RP.

The specific varieties of English have already been thoroughly described in a number of

specialist publications and Northern Irish accents are no exception to that. It is therefore

not the aim of this diploma thesis to carry out the linguistic research of language varieties.
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What it attempts to do is to bring a general overview of these accents for the purposes of

TEFL. It hopes to provide a theoretical background needed for presenting and using the

acquired information in teaching pronunciation. Thus, the theoretical part serves as a

stepping stone for the following practice-oriented chapter.

The second part is called The use of Northern Irish accents in TEFL and deals with the

application of the given language varieties in English lessons. It contains several ideas for

teaching and the description of their implementation in TEFL explained in the enclosed

lesson plan. The reader will learn about the aims (3.1.1), the materials used (3.1.2) and the

individual stages of the planned lesson (3.1.3). In other words, these passages suggest

activities for classroom and provide teaching material with instructions. The reader also

finds out how the teaching material and activities were being prepared and selected.

Finally, there is a subchapter describing the sample lessons conducted by the author in her

four student groups at Gymnázium Jaroslava Heyrovského in early May 2013. Along with

a characterization of the student groups (3.2.1) and their responses to the activities as

perceived by the author (3.2.2.), this section also presents the results of students’ feedback

(3.2.3) obtained for the purposes of evaluation of the lesson outcomes.

Together, both sections of the thesis intend to define which theoretical knowledge and

practical teaching activities are advisable for teaching accents. It suggests the ways how

ordinary English lessons could be enriched by specific lectures focused on pronunciation

and English accents in particular “in order to help students appreciate [their] relevance and

importance for successful communication” (Harmer vi).
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2. Language in Ulster

When examining the individual accents of a language, we may approach it either

synchronically, i.e. studying the given varieties at a certain point in time, or diachronically

by studying their historical development4. The following chapters offer a brief overview of

the Northern Irish accents from both the perspectives. Starting with the diachronic

approach (2.1) and continuing with the synchronic view of the current situation based on

the regional and social aspects (2.2 and 2.3), this chapter aims to provide the reader with

essential information about the language in Northern Ireland.

2.1 Historical development

Northern Ireland is frequently referred to as Ulster according to the historical name of the


[…]


most was Group 2, with a very encouraging group average 1,46.

On the other hand, the statement that attained the worst overall grade was the fourth one:

The Northern Irish accent was easier for me to understand after the lesson. Even though the

students generally did not disagree with this statement, their response is close to saying “I

do not know”. Especially groups 1 and 4 were unable to identify whether the lesson meant

any significant improvement to their accent understanding. Without a doubt, it is difficult

for the students to tell any difference after the brief course, especially for such young

students as there were in group 4. At the same time, the lesson of the first group was split

into two parts, one on Friday and one on the following Monday, therefore it might have

been harder for them to remember their first encounter with the accent. The remaining two

groups, however, claimed to have noticed slight improvement in understanding the variety.
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Nevertheless, their better understanding of the accent was not an objective of the lesson. It

was primarily intended to introduce the students to the variety.

Apart from the aforementioned statements, the students were also asked one open question

in the feedback. They were to identify which part of the lesson they liked or disliked the

most. Not all of the students answered this question. However, if they did, they usually

mentioned what they liked about the lesson.

What the students appreciated the most were activities where they were could imitate the

NIr accents. Hence, “trying the accent on our own” (in various different forms) was

mentioned by 9 students in total. This activity was included in the PowerPoint presentation

and also connected to exercise 3. This particular exercise was mentioned in the feedback

by two respondents.

Furthermore, the students also frequently mentioned exercises 1 and 4. The former

appeared in the questionnaire for five, the latter for three times. Together the two exercises

could be labelled as “comparison of different accents”, which was mentioned as the best

activity by two respondents. There were also some votes for the listening activities in

general (3 students) and for working with the story in exercises 6 and 7 (1 student). Two

students from the youngest group particularly liked the information about the historical and

linguistic development in Ireland.

On the other hand, one of the students disliked the aforementioned story and another one

mentioned listening activities as the least beneficial ones. Nevertheless, the highest number

of negative votes (2) went to exercise number 3.

Finally, the students were also invited to add their own comments. What they criticized the

most was the aforementioned quality of the recordings. Apart from this, only two more

negative comments appeared in the feedback. These two remarks were as follows:

“I’m not going to Ireland. I don’t need it.”
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“Why are you teaching us incorrect English? It’s like learning how to sound like a

Moravian in our Czech lessons.”

Although these could have been meant as funny provocative comments, such observations

should not be taken lightly. The lesson aim was to raise the awareness of the diversity in

English language giving one of the many minor varieties as an example. By no means did

the teacher intend to teach the students how to use this accent. Nor did she mean to imply

that this accent is better than any other. At the same time, the students should realize that

they may encounter different accents anywhere in the world or even in the media.

Therefore, they do not need to go to Ireland to hear a Northern Irish speaker. The teacher

was very careful to point out these facts during the sample lessons. However, the two

above mentioned remarks highlight that it might have been better to make the purpose of

the lesson even more apparent.

Apart from this, the majority of the comments were very positive. There were several cases

of evaluating the lesson as “awesome”, “perfect” or “really interesting”. Three of the

students appreciated it because they learned something new. The following two statements

are also worth mentioning:

“I enjoyed the lesson because other teachers would never be able to do such thing.”

“I liked it because it was interesting. Something that most teachers would not do. It was

useful, because it is more important to understand the language than to learn vocabulary

and grammar from a book all the time.”

These two student opinions are surprisingly in line with what Kelly mentions in his work

claiming that “many experienced teachers would admit to a lack of knowledge of the

theory of pronunciation. Language learners, on the other hand, often show considerable

enthusiasm for pronunciation. They feel it is something that would help them to

communicate better” (13). In other words, teachers should pay more attention to
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pronunciation and real-life language in their classrooms. It is what many students expect

yet lack in their English lessons.

Furthermore, there appeared several cases of the students mentioning that they would like

to learn more about the different regional accents. Mostly, they suggested American and

Australian English compared to British English. During the following lessons, some of the

students from groups 2 and 3 expressed their interest in English accents once again. Hence,

the teacher asked them to prepare their own presentations on these varieties. The students

managed to put up with this challenging task incredibly well and presented their works in

June 2013. Moreover, in October 2013 a student from group 2 attempted to give his

presentation about Scotland in a Scottish accent. His amusing performance led to a general

tendency in that particular class to incorporate some examples of regional varieties into

their presentations about the English speaking countries. This way, they were making their

preparation for the maturita examination more interesting and probably even more

memorable.
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4. Conclusion

At the very beginning of this diploma thesis, the author expressed her interest in the

inclusion of accent teaching into TEFL in the Czech Republic. She focused her work on

gathering the important information about the Northern Irish accents and preparing

relevant teaching materials and activities which were later applied in her lessons. Through

this, she intended to develop her students’ abilities to understand everyday situations or

when visiting an English speaking country and raise their awareness of accent diversity.

Based on the development of the sample lessons and on the student feedback, it has been

established that such an enterprise is not only possible but also favourable from the

didactic point of view. The courses offered space for the development of the receptive and

productive skills and provided practical information that could be applied in real-life

situations. At the same time, both the teacher and the students found the activities

enjoyable.

Even though such lessons require detailed knowledge and may consume a considerable

amount of time spent on preparation, the teacher can certainly be rewarded for his or her

hard work. Therefore, teachers should not be discouraged by the seeming difficulty of such

a task and the lack of suitable materials. There are students who appreciate such approach

to language teaching and are happy to participate actively in it, as we have seen above.

Thus, one specifically aimed lesson can spark the interest of the students and lead to

further systematic work in this field.

The thesis has shown that there is no need to neglect pronunciation or accent teaching in

particular. It does not have to be reduced to a brief exercise at the end of every tenth

lesson. There are ways how to turn pronunciation into the focal point of a lesson and how

to make such lessons warmly welcomed by the students themselves. Hence, the author can

only recommend using various English accents in TEFL in other schools in the Czech

Republic.
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6. Appendices
