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V poměrně krátké době vznikly na Katedře anglického jazyka a literatury PedF UK dvě
diplomové práce zabývající se irskými akcenty. Zatímco Tomáš Uher (2012) zkoumal
standardní variantu irské angličtiny, Markéta Julišová se zaměřuje na výslovnost obyvatel
severní části ostrova (Northern Irish Accents). Obě práce obsahují podrobnou fonetickou
analýzu zvolených variant na pozadí britského standardu (RP). Zatímco Uhrova práce klade
důraz především na identifikaci výslovnostních rysů v mluvě irských rodilých mluvčích,
hlavní náplní předkládané práce je příprava a pilotáž výukové hodiny zaměřené na vybraný
akcent s cílem vzbudit zájem žáků o méně známé akcenty. Právě didaktický aspekt
zohledněný v obou pracích v různé míře může učitelům anglického jazyka efektivně pomoci
zprostředkovat a přiblížit jazykovou rozmanitost ve zvukové rovině, bez jejíž znalosti se žáci
v každodenní cizojazyčné komunikaci stěží obejdou. Markéta Julišová se tedy věnuje velice
aktuálnímu tématu a jsem si jista, že její práce může oslovit a inspirovat učitele, kteří se snaží
zařadit sociolongvistický aspekt do běžné výuky anglického jazyka.

V přehledně strukturované teoretické části je představen historický a jazykový vývoj
zkoumané oblasti včetně charakteristiky hlavních výslovnostních rysů severoirského akcentu
na segmentální a suprasegmentální úrovni. V praktické části následuje popis metody
vytváření plánu výukové hodiny zaměřené na prezentaci Mid-Ulster akcentu včetně stanovení
cílů, přípravy materiálů (většina poslechových aktivit využívá původní nahrávky), popisu
použitých cvičení a evaluace formou krátkého dotazníku pro studenty. Jednotlivé kroky a
rozhodnutí o (ne)zařazení určitých postupů a prvků jsou okomentovány s odkazy na
relevantní odbornou literaturu.

Autorka odučila čtyři hodiny ve skupinách různé jazykové úrovně na Gymnáziu Jaroslava
Heyrovského v Praze v květnu 2013. Školitelka může na základě dvou zhlédnutých hodin
potvrdit, že skladbou a charakterem cvičení v kombinaci s přirozeným vystupováním Markéty
Julišové se podařilo udržet zájem studentů v průběhu celé hodiny. Tohoto úspěchu bylo
dosaženo především díky rovnováze mezi aktivitami zaměřenými na zvyšování povědomí o
cílovém akcentu, percepci a produkci včetně aktivního zapojování studentů v jednotlivých
fázích vyučovací hodiny. Většinu poslechových aktivit bohužel negativně ovlivnila špatná
kvalita nahrávek. Naplnění jednoho z cílů (str. 38 to improve the students´ ability to
understand the NIr acccents) nebylo podle mého názoru vhodně ověřeno. Když se autorka
dotazovala, zda studenti dokážou lépe rozpoznat prvky procvičovaného akcentu, většina
respondentů nedokázala odpovědět. Nelze tak s určitostí říct, zda byl jeden z hlavních cílů
naplněn.

Po formální a jazykové stránce je diplomová práce Markéty Julišové na vynikající úrovni.
Práci doporučuji k přijetí, navrhuji předběžné hodnocení výborně a výslednou známku
nechávám na výsledcích obhajoby.

V Nymburce 13. 1. 2014 Mgr. Kristýna Poesová, Ph.D.

Navrhuji, aby se autorka během obhajoby vyjádřila k následujícím bodům:

1. Jakým způsobem by mohla autorka efektivněji ověřit, zda jsou studenti schopni lépe
rozeznat severoirský akcent, např. s časovým odstupem jednoho měsíce?

2. Seznámení žáků s rozmanitými anglickými akcenty klade na učitele anglického jazyka
poměrně vysoké nároky. Co by autorka doporučila vyučujícím, kteří odlišnosti
jednotlivých akcentů neznají a na základě toho se jejich zařazení do výuky AJ
vyhýbají?